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Punkt 159: Godkendelse af dagsorden

21/24461

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Godkendt.



Punkt 160: Status på udvalgets økonomi pr. 30. juni 2022

21/18956

Sagsindhold

Orientering om udvalgets økonomi pr. 30. juni 2022, hvor forbrug sammenlignes med forbruget på samme tid sidste år.

Sagsfremstilling

I tabellen nedenfor vises korrigeret budget, forbrug og indeværende års forbrugsprocent sammenlignet med sidste års
forbrugsprocent på samme tidspunkt:

 

Økonomi på hovedområder

 

i mio. kr.

Korrigeret

budget

2022

Forbrug

til og
med juni

Forbrugs-

procent

2022

Forbrugs-

procent

2021

Byudvikling, bolig- og miljø-  
foranstaltninger 26,295 7,560 29 % 22 %

Transport og infrastruktur 78,335 43,229 55 % 49 %

Fællesudgifter og administration 56,739 28,537 50 % 44 %

Driftsudgifter excl. vejafvandings-
bidrag, vintervedligeholdelse og
brugerfinansierede områder

161,370 79,326 49 % 46 %

Vejafvandingsbidrag 1,741 0,000 0 % 0 %

Vintervedligeholdelse 11,809 4,747 40 % 80 %

Brugerfinansieret område 0,244 0,388 159 % -11 %

Driftsudgifter i alt 175,164 84,462 48 % 46 %

Anlægsudgifter i alt 67,429 1,811 3 % 4 %

”+”= mindreforbrug på udgifter/merindtægter, ”-” = merforbrug på udgifter/mindreindtægter

 

Byudvikling, bolig og miljø indeholder blandt andet forpagtningsindtægter på jord, drift af grønne områder,
naturbeskyttelsesområder, vandløb og miljø, herunder miljøgebyrer. I forhold til samme tidspunkt sidste år er
forbrugsprocenten højere. Sidste års forbrugsprocent var atypisk lav, idet kommunen i første kvartal fik et statstilskud til
skiltning af cykelruter i det åbne land. Den generelt lave forbrugsprocent pr. 30. juni kan desuden forklares i, at
rottebekæmpelsesgebyrer altid opkræves i starten af året.

 

Transport og infrastruktur indeholder blandt andet trafiksikkerhed, kollektiv trafik, vej- og stivedligeholdelse,
gadebelysning, driftsafdelingens entreprenørvirksomhed samt færge og havne. Forbrugsprocenten er højere i år end sidste
år blandt andet som følge af stigning i diesel- og el-priser.

 

Fællesudgifter og administration indeholder blandt andet hegnsyn, fredningsnævn, fællesudgifter, administration og
torvestadeindtægter. I forhold til samme tidspunkt sidste år er forbrugsprocenten højere på fællesudgifter, hvilket



hovedsageligt skyldes periodeforskydninger.

 

Samlet set forventes driftsbudgettet excl. vintervedligeholdelse og brugerfinansierede områder  at blive overholdt. 

 

Vinteren har hidtil i 2022 være relativt mild med få udkald. Budgettet forventes overholdt pr. 30. juni 2022, hvis der er
gennemsnitsvinter resten af året. Byrådet besluttede den 24. juni 2021 at eventuelt over-/underskud på
vintervedligeholdelse i de enkelte år udlignes af byrådet. Over- eller underskud på vintervedligeholdelse afregnes med
kassen i forbindelse med regnskabsafslutning.

 

Det brugerfinansierede område består af affaldsgebyrer husholdninger, som Provas opkræver for kommunen. Der er i
2022 bogført aconto udgifter til affaldsplanlægning. Indtægt fra Provas kommer i oktober. Området vil hvile i sig selv
over år.

 

Pr. 30. juni 2022 er der 33 igangværende anlægsprojekter. Forbrugsprocenten pr. 30. juni 2022 er lav, blandt andet på
grund af afventende godkendelser hos andre instanser eller lang leveringstid på materialer. Endvidere kommer de fleste
regninger vedrørende kontrakter på vejasfaltering og vedligehold af cykelstier i sidste halvår.

 

Pr. 30. juni 2022 forventes

15 projekter afsluttet ved regnskabsaflæggelse 2022
18 projekter videreført til 2023.   

 

Af bilag 1 fremgår status pr. 30. juni 2022 på de enkelte anlægsprojekter.

Procedure

Teknik- og Klimaudvalget den 15. august 2022

Indstilling

 Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Taget til efterretning.

Bilag

TKU Anlæg 2022 pr. 30. juni 2022



Punkt 161: Gensidig orientering

21/24461

Sagsfremstilling

Ministerbrev til kommunerne vedrørende energiparker

Brevet er vedlagt som bilag.

 

Henvendelse fra Danmarks Jægerforbund, Haderslev

Danmarks Jægerforbund har i vedlagte henvendelse anbefalinger til natur- og vildtvenlige tiltag i forbindelse med
opførelse af VE-anlæg.

 

Invitation til Landdistriktskonference 2022

Bolig- og Planstyrelsen inviterer til landdistriktskonferencen, der holdes 31. oktober i Torvehallerne i Vejle. Tilmelding
senest 17. oktober. Link til program og tilmelding er i vedlagte invitation.

 

Status på deltagelse i Byplanmødet

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Drøftet.

Bilag

Ministerbrev til samtlige borgmestre vedr. energiparker

Henvendelse fra Danmarks Jægerforbund

Invitation til Landdistriktskonferencen - 31. oktober 2022



Punkt 162: Politisk koordinering mellem udvalg

21/24461

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Drøftet.



Punkt 163: Endelig vedtagelse af lokalplan 10-53 Område til klimapark ved
Jomfrustien, Haderslev

21/11470

Sagsindhold

Beslutning om endelig vedtagelse af Lokalplan 10-53 Område til klimapark ved Jomfrustien, Haderslev med tilhørende
miljøvurderingsrapport og VVM. Beslutningskompetencen ligger hos Haderslev Kommunalbestyrelse.

Sagsfremstilling

Forslag til Lokalplan 10-53, med tilhørende miljøvurderingsrapport, har været udsendt i offentlig høring i otte uger.
Formålet med lokalplanen er bl.a. at fastlægge bestemmelser for etablering af klimaparken i overensstemmelse med
Masterplanen for Jomfrustien (2017) og den helhedsplan (2022), der konkretiserer udformningen af parken, forud for det
egentlige anlægsarbejde. Lokalplanen muliggør etablering af regnvandsbassinerne og klimaparken samt ombygning af
vejen, Jomfrustien.

 

Forvaltningen foreslår, at kortbilag 2, 3 og 4 ændres, så det stemmer overens med den vedtagne helhedsplan (jf.
beslutning den 10. maj 2022 i Vækst- og Udviklingsudvalget). Forvaltningen har valgt at implementere det opdaterede
projekt i lokalplanen for at skabe en mere retvisende forventning. Disse rettelser indebærer opdatering af kortbilag.
Udkastet til lokalplanen med de opdaterede kortbilag, ses i bilag 1.

 

I forbindelse med den offentlige høring er der indkommet 44 høringssvar. Notatet med høringssvar i deres fulde omfang
og forvaltningens bemærkninger ses i bilag 2. De væsentligste temaer fra høringssvar er nævnt nedenfor.

 

Pølsevogn:

I forslaget til lokalplanen er der indarbejdet et byggefelt i midten af parken til toiletter og en cafe, kiosk eller lignende.
Der er ikke indsat et byggefelt til en pølsevogn i den vestlige ende af klimaparken, hvor der i dag ligger en pølsevogn. 27
høringssvar omhandler ønsker om at bevare en pølsevogn i klimaparkens vestlige ende. På baggrund af disse høringssvar,
indstiller Teknik og Klima, at der træffes beslutning om en af følgende muligheder: 

 

Mulighed 1 – lokalplanen vedtages uden ændringer i forhold til pølsevognen.

Pølsevognen er en eksisterende lovlig anvendelse og vil kunne bibeholdes på nuværende placering, da eksisterende
lovlige anvendelse ikke hindres ved vedtagelsen af en lokalplan. Pølsevognen vil kunne renoveres eller erstattes af en ny,
så længe omfanget af bygningen ikke ændres. Efter et længere varende ophør kan man dog ikke genanvende eller etablere
en ny pølsevogn.

 

Mulighed 2 - lokalplanen vedtages med ændringsforslag.

Lokalplanen vedtages med et ændringsforslag, der sikrer mulighed for bebyggelse til pølsevogn, café eller lignende på
den pågældende placering. Der fastlægges bestemmelser for bebyggelse og udlægges et byggefelt som vist i bilag 3. Ved
at indsætte et byggefelt i lokalplanen, sikres mulighederne for ændringer i bebyggelsen og nyetablering også efter et
længere varende ophør af funktionen. Med mulighed to vil der være to byggefelter til denne type funktion i den
kommende klimapark – et centralt i parken og et i den vestlige del hvor pølsevognen i dag ligger.

 

Haderslev Kommune kan som grundejer via lejekontrakt regulere om funktioner i byggefelter skal ophøre eller ej, hvilket
vil være gældende både ved mulighed 1 og 2.



 

Parkering:

Flere høringssvar handler om parkering. Det samlede antal parkeringspladser i hele Jomfrusti-området inden etablering af
klimaparken er 196. Efter etablering af klimaparken vil dette område indeholde 46 parkeringspladser, via parkering langs
vejene skabes der mulighed for 60 pladser og bag biografen planlægges 80 pladser. Pladserne bag biografen er ikke
indeholdt i lokalplanområdet men i Jomfrusti-området som helhed, hvilket reducerer antallet af p-pladser med 10
sammenlignet med forholdene på nuværende tidspunkt.

Forvaltningen lægger ikke op til ændringer på baggrund af indsigelser vedrørende parkering.

 

Træer:

Der er indkommet et ønske om tilføjelse af beskyttelse af træer til formålsparagraffen. Klimaparkens træer beskyttes og
plejes ud fra kommunens træpolitik. En tilføjelse til formålsparagraffen kan potentielt hindre optimal pleje af træerne.
Forvaltningen foreslår at hensynet til træer uddybes i redegørelsen med:

”For at sikre klimaparkens grønne udtryk, vedligeholdes og bibeholdes områdets eksisterende og kommende træer ud fra
kommunens træpolitik: Forvaltning af træer i det offentlige rum. Parken vil konstant have træer i forskellige livsfaser, der
bidrager til at gøre klimaparken til et grønt og behageligt byrum.”

 

Enkelte høringssvar har ikke relevans i forhold til lokalplanen, men kan inddrages i det videre arbejde med udviklingen af
projektet.

 

VVM

Miljøvurderingsrapporten omfatter også VVM af projektet. Udkast til VVM-tilladelse ses i bilag 4.

Procedure

Teknik- og Klimaudvalget den 15. august 2022
Økonomiudvalget den 19. august 2022
Haderslev Kommunalbestyrelse den 30. august 2022.

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at Teknik- og Klimaudvalget og Økonomiudvalget over for
kommunalbestyrelsen anbefaler, at

lokalplan 10-53, Område til klimapark ved Jomfrustien, Haderslev med foreslåede ændringer og tilhørende
miljøvurderingsrapport samt mulighed 1 eller 2 vedtages endeligt
udkastet til VVM-tilladelsen, med tilhørende bilag, godkendes til offentliggørelse

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Godkendt.

Mulighed 2 anbefales over for kommunalbestyrelsen.

Bilag

Lokalplan 10-53

Høringsnotat

Notat om pølsevogn



Udkast til VVM-tilladelse



Punkt 164: Forslag til lokalplan 11-12 for et boligområde ved Mossing-
Jensens Vej i Vojens

21/12355

Sagsindhold

Beslutning om at et forslag til lokalplan 11-12 for et boligområde ved Mossing-Jensens Vej sendes i offentlig høring.
Lokalplanforslaget åbner mulighed for at der i del af planområdet kan opføres etageboliger i op til tre etager. I resten af
planområdet kan der opføres boliger i to etager. Beslutningskompetencen ligger hos Haderslev Kommunalbestyrelse.

Sagsfremstilling

Vojens Andels-Boligforening ønsker at opføre cirka 60 nye boliger i et område ved Mossing-Jensens Vej i Vojens.
Foreningen ejer boligområdet Birkeparken, der ligger umiddelbart nord for planområdet. Birkeparken består af punkthuse
i to eller tre etager.

 

Udvalget for Plan og Miljø besluttede den 16. august 2021 at igangsætte udarbejdelsen af en lokalplan for området. Se
bilag 1.

 

Området er i en eksisterende lokalplan 11-1 udlagt til boligområde, og områdets sydøstlige hjørne er udlagt til offentlige
formål. Det er i eksisterende lokalplan fastlagt, at der i området kan opføres boliger i op til to etager. Formålet med
lokalplan 11-12 er at åbne mulighed for etageboliger i op til tre etager, og at ændre anvendelsen for områdets sydøstlige
hjørne fra offentlige formål til boligformål.

 

Da forslag til eksisterende lokalplan var i offentlig høring i 2010, udtrykte de nærmeste naboer på Sjællandsgade og
Nørregade ønske om, at bebyggelse tæt på dem ikke blev for højt. I lokalplan 11-1 er det derfor fastlagt at bebyggelse tæt
på Nørregade og Sjællandsgade må være op til 1½ etager og 8½ meter højt. I forslag til lokalplan 11-12 er det fastlagt at
bebyggelse tæt på Sjællandsgade og Nørregade må være op til 2 etager og 8½ meter højt. Forslag til lokalplan 11-12 ses i
bilag 2. Forslaget er i overensstemmelse med gældende kommuneplan.

 

Teknik og Klima har lavet miljøscreening af lokalplanforslaget. Det vurderes, at planen ikke vil få væsentlig indvirkning
på miljøet. Derfor skal der ikke laves miljøvurdering. Beslutningen om, at der ikke skal udarbejdes en egentlig
miljøvurdering, indarbejdes i og offentliggøres sammen med lokalplanforslaget.

 

Der er udarbejdet en tidsplan for planarbejdet. Se bilag 3. Lokalplanen forventes vedtaget endeligt den 29. november
2022.

Økonomiske forhold

I budget 2022 er der afsat 10,9 mio. kroner til grundkapitalindskud til projektet. Haderslev Kommune har solgt et mindre
areal til VAB – matrikel 183g - som er betinget af en vedtaget lokalplan.

Procedure

Teknik- og Klimaudvalget den 15. august 2022
Økonomiudvalget den 22. august 2022
Haderslev Kommunalbestyrelse den 30. august 2022

Indstilling



 Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at Teknik- og Klimaudvalget og Økonomiudvalget over for
kommunalbestyrelsen anbefaler, at

forslag til lokalplan 10-56 vedtages og sendes i offentlig høring i 4 uger
afgørelse om, at der ikke udarbejdes miljøvurdering af planforslaget offentliggøres.

 

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Godkendt.

Bilag

Beslutning om igansætning

Forslag lokalplan 11-12

Tidsplan



Punkt 165: Forslag til lokalplan 10-21 Boligområde ved Starup Skolevej

22/817

Sagsindhold

Tillæg 1 til lokalplan 10-21 boligområde ved Starup Skolevej er bortfaldet grundet teknisk fejl i forbindelse med
offentliggørelsen. For at kunne offentliggøre lokalplanen kræves der beslutning om at genoptage tillæg 1 til lokalplan 10-
21 boligområde ved Starup Skolevej, hvor forslag vedtages og sendes i offentlig høring i fire uger.
Beslutningskompetencen ligger hos Teknik- og Klimaudvalget.

Sagsfremstilling

Tillæg 1 til lokalplan 10-21 boligområde ved Starup Skolevej blev endelig vedtaget af Teknik- og Klimaudvalget 9. maj
2022. Grundet en teknisk fejl i forbindelse med offentliggørelsen af lokalplanen på plandata.dk, er planen bortfaldet, da
den ikke blev offentliggjort senest 8 uger efter endelig vedtagelse, hvilket er et krav, jf. Planloven.

 

For at lokalplanen kan blive offentliggjort, skal nogle af processerne gennemføres på ny, heriblandt offentlig høring og
politiske beslutning. Se tidsplan for processen i bilag 1.

 

Der er derfror gennemført en miljøscreening, samt en ny officiel høring af miljøvurderingen, hvor Teknik og Klima
vurderer, at lokalplantillægget ikke vil få væsentlig indvirkning på miljøet. Det vurderes derfor fortsat, at der ikke skal
udarbejdes en miljøvurdering.

 

Lokalplanforslaget er tilpasset med de ændringer, som blev besluttet i forbindelse med den endelige vedtagelse af planen
den 9. maj 2022. Se lokalplanforslag i bilag 2

Procedure

Teknik- og Klimaudvalget den 15. august 2022

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

forslag til Tillæg 1 til lokalplan 10-21 Boligområde ved Starup Skolevej vedtages og sendes i offentlig høring i 4
uger.
der ikke foretages en miljøvurdering af planen.

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Godkendt.

Bilag

TKU dagsordenspunkt 9. maj 2022

Ny tidsplan

Forslag til Tillæg 1 til Lokalplan 10-21 Boligområde ved Starup Skolevej



Punkt 166: Opfølgning på debatoplæg Damparken

22/5529

Sagsindhold

Beslutning om fortsættelse af planprocessen på baggrund af opfølgning på debatoplæg omkring Damparken. Der er med
et debatoplæg indkaldt idéer og forslag til det forestående planarbejde. Planarbejdet tager udgangspunkt i helhedsplanen
for Damparken. Teknik og Klima foreslår på baggrund af de indkomne bemærkninger, at der sker en mindre ændring i
afgrænsninger af planområdet. Beslutningskompetencen ligger hos Haderslev Kommunalbestyrelse.

Sagsfremstilling

Haderslev Kommunalbestyrelse har den 31. maj 2022 besluttet at igangsætte kommuneplantillæg og lokalplan for
Damparken, se bilag 1. Derfor har et debatoplæg været udsendt i 14 dage for at åbne op for offentlighedens idéer og
forslag til projektet.

 

Der er kommet input til projektet fra fire borgere, som berører disse emner;

 

-         Parkeringsforhold

-         Størrelse på bygninger

-         Forbindelseslinjer både visuelt og fysisk (stier og broer)

-         Kobling mellem by og natur

-         Kunst

-         Wittenbergs plads

 

På baggrund af de indkomne idéer og kommentarer foreslås det at udvide lokalplanområdet med et areal til brug for
placering af en eventuel bro fra damhalvøen til de kommunale arealer ved søsportscentret. Den foreslåede bro er
udelukkende beregnet til cyklister og gående. Se den nye lokalplanafgræsning i bilag 2.

 

Inputtene har derudover ikke givet anledning til yderligere ændringer, da det enten er indarbejdet i helhedsplanen, eller
bliver præciseret i kommuneplantillæg-/lokalplanarbejdet.

 

Derudover er der kommet tilbagemeldinger fra Miljøstyrelsen og Haderslev Stift, som afventer et konkret planforslag.
Miljøstyrelsen gør desuden opmærksom på, at dele af planområdet er udlagt til økologisk forbindelse og naturbeskyttelse.
Der bliver taget hensyn til dette i planarbejdet. Se alle input i bilag 3.

 

I forbindelse med opstarten har Museum Sønderjylland lavet en arkæologisk udtalelse. Der er i området meget høj risiko
for at finde væsentlige jordfaste fortidsminder. Museet anbefaler derfor en frivillig forundersøgelse. Da planområdet
overstiger 5.000 m2 skal udgifterne afholdes af bygherre, Haderslev Kommune. Se arkæologisk udtalelse i bilag 4.

 

Forslag til kommuneplantillæg og lokalplan forventes behandlet i oktober 2022. Se tidsplanen for projektet i bilag 5.

Procedure



Teknik- og Klimaudvalget den 15. august 2022
Økonomiudvalget den 22. august 2022
Haderslev Kommunalbestyrelse den 30. august 2022

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at Teknik- og Klimaudvalget og Økonomiudvalget over for
kommunalbestyrelsen anbefaler, at

 fortsætte planprocessen med den foreslåede ændring af afgrænsningen.

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Godkendt, under forudsætning af dambådens fortsatte passage.

Bilag

HK dagsordenspunkt 31. maj 2022

Gammel og ny lokalplanafgrænsning

Samlet høringssvar Damparken

Lokalplan Damparken - Arkæologisk Vurdering med kortbilag samlede svar

Tidsplan opdateret 4.7.2022



Punkt 167: Aftale om drift af lukkede deponier

22/15410

Sagsindhold

Beslutning om godkendelse af aftale med PROVAS om drift af lukkede deponier.

Beslutningskompetencen ligger hos Teknik og Klimaudvalget.

Sagsfremstilling

I Haderslev Kommune ligger der to lukkede deponier Dybdal Losseplads, Ribevej 9B, 6500 Vojens og Gram Losseplads,
Slotsvej 63C, 6510 Gram. Deponierne ejes i fællesskab af Tønder, Vejen, Kolding og Haderslev Kommuner. Der er i
deponiernes miljøgodkendelser krav om løbende drift og overvågning. Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed på de lukkede
deponier.

 

Haderslev Kommune står som hjemkommune for drift, kontrol og årsrapporter til Miljøstyrelsen. PROVAS har hidtil rent
praktisk stået for denne del.

Drift består eksempelvis af spildevandsafledning og løbende vedligehold af gasanlæg der pumper overskydende gas op
fra deponiet. Overvågning og kontrol består eksempelvis af prøvetagning af vand fra overvågningsboringer og analyser af
spildevand, kaldet perkolat, der opsamles fra deponiet, og ledes til rensningsanlæg. Oplysninger fra overvågningen samles
i en årlig rapport til Miljøstyrelsen.

 

Der er behov for en fornyelse af aftale med PROVAS om alle forpligtelser, herunder drift, kontrol og afrapportering.

 

Der er udarbejdet et udkast til en aftale for perioden 2022 til 2028, med mulighed for, at begge parter kan opsige aftalen
med 6 måneders frist. Se bilag 1. Det betyder, at Teknik og Klima kan vurdere, om det på et tidspunkt vil være
hensigtsmæssigt at hjemtage opgaven. Dette er på nuværende tidspunkt ikke aktuelt i forhold til tilgængelige medarbejder
ressourcer. Der er sat en slutdato på aftalen, med udløb i 2028. Det giver mulighed for, at begge parter på det tidspunkt
kan gennemgå og eventuelt revidere aftalen.

 

Teknik og Klima anmoder om godkendelse af aftale med PROVAS om drift af deponier.

Procedure

Teknik- og Klimaudvalget den 15. august 2022

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

aftale om drift og overvågning af lukkede deponier godkendes

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Godkendt, under forudsætning af uændrede vilkår for lokale foreninger.

Bilag

Aftale om drift af deponier



Punkt 168: Vinterberedskab i grønne vintre

21/18956

Sagsindhold

Beslutning om at vejrafhængige merudgifter ved grønne vintre kan afholdes under vintertjeneste.
Beslutningskompetencen ligger hos Økonomiudvalget.

Sagsfremstilling

I takt med at vintrene er blevet mildere, er udgiften til de hvide og kolde vintre nedadgående. Det gælder både i forhold til
snerydning og glatførebekæmpelse. Til gengæld er de hvide og kolde vintre afløst af grønne vintre.

 

Ved en grøn vinter består de primære vejrafhængige udgifter til at håndtere oversvømmelser og afvanding af veje,
tilstoppede grøfter og grusveje der skyller væk. I dag belaster de vejrafhængige merudgifter til en grøn vinter
driftsafdelingens ordinære budget og forringer serviceniveauet, når udgifter skal dækkes ind af andre konti.

 

Det foreslås, at vejrafhængige merudgifter til grønne vintre afholdes under vintertjenesten, som dermed skal håndtere
uforudsete udgifter i forhold til ekstreme vejrligs- og klimamæssige hændelser.

Økonomiske forhold

Der er afsat 11,8 mio. kr. i 2022 til vintertjeneste. Heraf udgør de vejrafhængige udgifter 6,0 mio. kr., mens de ikke-
vejrafhængige poster såsom vagtordning, beredskabshonorarer, information, DMI-målestationer, drift og vedligehold af
materiel samt anskaffelse af nyt materiel udgør 5,8 mio. kr.

 

Eventuelt mer- eller mindreforbrug afregnes via kassen ved regnskabsårets udløb. Der kan være betydelige udsving år for
år afhængigt af vejret.

Procedure

Teknik- og Klimaudvalget den 15. august 2022
Økonomiudvalget den 22. august 2022

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at Teknik- og Klimaudvalget overfor Økonomiudvalget anbefaler, at

vejrafhængige merudgifter ved grønne vintre afholdes af konto for vintertjenesten.

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Godkendt.



Punkt 169: Anlægsbevilling til Plant et træ for nyfødte

21/18955

Sagsindhold

Godkendelse af anlægsbevilling til projekt Plant et træ for nyfødte samt valg af løsningsforslag. Beslutningskompetencen
ligger hos Haderslev Kommunalbestyrelse.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budget 2022 blev det besluttet at afsætte 0,300 mio. kr. i 2022 til projekt ”Plant et træ for nyfødte”.

 

Teknik og Klima har undersøgt hos Jura og Forhandling, hvorvidt kommunen kan udlevere et træ i potte til nybagte
forældre. Svaret er, at kommunen ikke må betale for træer til en bestemt gruppe private borgere. Det er berigelse af
enkeltpersoner og strider mod kommunalfuldmagten. Ankestyrelsen har truffet en principiel afgørelse overfor en anden
kommune, som har ønsket at give tilskud til plantning af træer i privat regi. Afgørelse er vedhæftet.

 

Haderslev Kommune kommer til, i lighed med de fleste andre kommuner i DK2020 klima arbejdet, at skulle investere i
skovrejsning frem mod 2050 for at opfylde målene for klimaneutralitet. Dele af disse skovrejsningsprojekter kan
eksempelvis dedikeres til kommunens børn.

 

Med afsæt i de afsatte midler er der udarbejdet tre løsningsforslag.

 

Fælles for de tre løsningsforslag er, at der skal findes et egnet bynært areal til plantningerne. Da der er gode muligheder
for at få doneret plantematerialet (træerne) gennem forskellige projekter og organisationer, kan størstedelen af de afsatte
midler bruges til jordkøb. Alternativt skal der findes egnede kommunalt ejede arealer til skovrejsning.

 

Løsningsforslag 1: Lokale plantearrangementer ”Børnenes Klimaskov”.

Haderslev Kommune afholder en plantedag. Plantematerialet kan eksempelvis være doneret gennem organisationen
”Plant et træ”.

 

Haderslev Kommune skal enten finde egnede kommunale arealer til rådighed eller købe arealer. Haderslev Kommune
arrangerer plantningerne i samarbejde med skoler og lokalråd og klargør på forhånd arealerne til plantning. Kommunen
forestår fremtidig pasning af arealet.

 

Løsningsforslag 2: Plante en ”Børneskov 2022” på et udpeget område, som symbol på alle nyfødte i Haderslev
Kommune.

Kommunen stiller egnet areal til rådighed og planter træerne, der symboliserer antallet af nyfødte i 2022. Teknik og Klima
styrer hele processen, herunder plantningen.

 

For at give størst mulig synlighed og gennemslagskraft i kommunen, vil en årgangsbestemt skovplantning være betinget
af, at den gentages hvert år. Der er kun afsat midler i ét år i nuværende budget.

Løsningsforslag 3: Fordeling af træer til foreninger bredt i kommunen.



De enkelte landdistrikter, Vision Gram, Forum Vojens samt relevante foreninger i Starup og Haderslev kan søge om et
antal træer, som efterfølgende fordeles af Teknik og Klima.

Teknik og Klima står for indkøb af træer, godkendelse af placering, plantevejledning og udlevering af træer, og står for
modtagelse af ansøgninger, og borgerkontakt i relation til dialog og spørgsmål til projektet. Det enkelte
landdistrikt/forening står for plantning, vanding samt øvrig afledt drift.

Det forventes, at der indenfor de afsatte midler kan købes ca. 250-300 træer som via foreningerne søges fordelt bredt i
hele kommunen.

Økonomiske forhold

I budgetår 2022 er afsat 0,300 mio. kr. til ”Plant et træ for nyfødte”.

 

Der meddeles anlægsbevilling på 0,300 mio. kr. til projektet, jævnfør bevillingspåtegning.

Procedure

Teknik- og Klimaudvalget den 15. august 2022
Økonomiudvalget den 22. august 2022
Haderslev Kommunalbestyrelse den 30. august 2022

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at Teknik- og Klimaudvalget og Økonomiudvalget over for
kommunalbestyrelsen anbefaler, at

vælge mellem løsningsforslag 1, 2 eller 3.
der meddeles anlægsbevilling på 0,300 mio. kr. til projektet.

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Løsningsforslag 2 anbefales over for kommunalbestyrelsen.

Kim Kabelka stemmer imod, idet naturen vil have mere gavn af en ordning uden drift og anlægsudgifter som ved
løsningsforslag 3.

Bilag

Udtalelse fra Ankestyrelsen vedr tilskud plantning af træer

Bevillingspåtegning Plant et træ for nyfødte



Punkt 170: Lovliggørende tilladelse til udledning af urenset
regnvandsopspædet spildevand til Rovstrup Bæk

22/8911

Sagsindhold

Beslutning om lovliggørende udledningstilladelse for overløbsbygværk med udledning til Rovstrup Bæk.
Beslutningskompetencen ligger hos Teknik- og Klimaudvalget.

Sagsfremstilling

Sagen er på dagsordenen til Teknik og Klima udvalget jf. kompetenceplanen.

 

Overløbsbygværket har tilknyttet oplandene 131, 131-1, 132 og 133. Hjerndrup er separatkloakeret, mens Bramdrup,
Moltrup og Rovstrup i hovedsag er fælleskloakeret, se bilag 1.

 

Når det regner meget ca. 1 gang hvert 5. år, og der ikke længere er plads til regn- og spildevand i kloakken, løber vandet
til overløbsbygværk og videre til Rovstrup Bæk.

 

Miljøstyrelsen har, som tilsynsmyndighed over for spildevandsforsyningsselskaber, håndhævet over for Provas-Haderslev
Spildevand A/S, at udledning af urenset regnvandsopspædet spildevand til Rovstrup Bæk skal lovliggøres.

 

I forbindelse med et tilsyn i 2021 hos Provas konstaterede Miljøstyrelsen, at der ikke forefindes en udledningstilladelse
for udløbet, som blev etableret i ca. 1992. Dengang blev Rovstrup Renseanlæg nedlagt, der blev anlagt et sparebassin, og
spildevandet fra oplandene blev tilsluttet med rør til Haderslev Renseanlæg.

 

Inden anlægget blev etableret tilbage i 1992, godkendte Sønderjyllands Amt, som den gang var tilladelsesmyndighed og
tilsynsmyndighed, det indsendte projekt. Dog uden at der blev udarbejdet en decideret tilladelse.

 

Haderslev Kommune har som tilladelsesmyndighed fra 2007 frem til Miljøstyrelsens tilsyn betragtet svaret fra
Sønderjyllands Amt som en tilladelse, da det efter kommunes vurdering levede op til datidens standarder/måde at meddele
tilladelse på.

 

Haderslev Kommune har nu udarbejdet et forslag til tilladelse til udledning af urenset regnvandsopspædet spildevand til
Rovstrup Bæk, se bilag 2. Tilladelsen vil lovliggøre og regulere udledning af urenset regnvandsopspædet spildevand til
Rovstrup Bæk, som løber ud i Hejls Nor.

 

Af forslaget til udledningstilladelse fremgår følgende hovedpunkter:

•         Der etableres ikke nye anlæg.

•         Teknik og Klima har vurderet, at udformning og dimensionering af det etablerede anlæg (sparebassin, pumpe,
skumbræt og rist) sikrer, at der vil ske en hensigtsmæssig tilbageholdelse af forurenende stoffer.

•         Samlet set kan det konkluderes, at anlægget med de stillede vilkår anvender Bedst Anvendelige Teknik (BAT).



•         Miljøbeskyttelsen er overholdt, da der maksimalt må udledes urenset regnvandsopspædet spildevand 1 gang hvert
5. år.

•         Teknik og Klima har vurderet, at bakterier i overfladevandet ikke vil være en væsentlig hindring for at opnå
badevandskvalitet.

Procedure

•         Teknik- og Klimaudvalget den 15. august 2022.

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

•         der træffes beslutning om at meddele udledningstilladelse for overløbsbygværk V13301 med udledning til Rovstrup
Bæk i U13301F. Opland 131, 131-1, 132 og 133 Hjerndrup, Bramdrup, Moltrup og Rovstrup.

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Godkendt.

Benny Bonde stemmer imod, idet han ikke ønsker, at der sker urenset udledning.

Bilag

Oversigtskort

Udkast. Udledningstilladelse for overløbsbygværk V13301 med udledning til Rovstrup Bæk U13301F



Punkt 171: Vedtagelse af tillæg nr. 3 til Spildevandsplan 2021-2024,
Jomfrustien

22/6763

Sagsindhold

Beslutning om vedtagelse af tillæg nr. 3 til Spildevandsplan 2021-2024 separatkloakering og etablering af bassiner i
forbindelse med etableringen af klimaparken ved Jomfrustien, Haderslev. Beslutningskompetencen ligger hos
kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Teknik- og Klimaudvalget godkendte den 9. maj 2022, at forslag til tillæg nr. 3 til Spildevandsplan 2021-2024 skulle
udsendes i offentlig høring i 8 uger.

Forslaget har nu været i offentlig høring i otte uger, og der er ikke indkommet høringssvar.

 

Forslag til tillæg nr. 3 til Spildevandsplan 2021-2024 er med til at indfri klimasikringen af Jomfrustien. En større del af
det eksisterende kloakopland indenfor Jomfrustiens masterplan område er fælleskloakeret. Den del, der er omfattet af
dette tillæg, vil blive ændret til separatkloak.

 

Separatkloakeringen vil medføre en væsentlig reduktion i overløb af urenset regnvandsopspædet spildevand til fjorden,
fra overløbsbygværket der er beliggende ved Gasværksvej.

 

Spildevandet fra området vil fortsat blive afledt til Haderslev Renseanlæg.

 

Regnvandet fra området vil fremover blive afledt til Haderslev Fjord via vandrender, separate ledninger og bassiner, med
rensning svarende til Bedst Anvendelige Teknik (BAT).

 

Separatkloakering af de enkelte områder vil ske i takt med klimaprojektet og bysaneringsprojekternes tidsrækkefølge og
aftales løbende imellem kommunen og Provas.

 

Tillægget til spildevandsplanen giver mulighed for, at området kan inddrages under kommunens spildevandsplan og
betalingsvedtægt for spildevandsanlæg.

 

I henhold til ”Lovbekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer” skal spildevandsplaner i visse tilfælde
miljøvurderes. Teknik og Klima har screenet forslaget og har vurderet, at der ikke er behov for en miljøvurdering, se bilag
2.

Procedure

Teknik- og Klimaudvalget den 15. august 2022.
Økonomiudvalget den 22. august 2022.
Haderslev Kommunalbestyrelse den 30. august 2022.

 



Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at Teknik- og Klimaudvalget og Økonomiudvalget over for
kommunalbestyrelsen anbefaler, at

forslag til tillæg nr. 3 til ”Spildevandsplan 2021-2024” vedtages.

 

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Godkendt.

Bilag

Forslag til tillæg nr. 3 spildevandsplan 2021-2024, Klimapark Jomfrustien

Screening for miljøvurdering af forslag til tillæg nr. 3

TKU dagsordenspunkt 9. maj 2022



Punkt 172: Endelig vedtagelse af Affaldsplan 2022-2033

20/24044

Sagsindhold

Beslutning om endelige vedtagelse af Affaldsplan 2022-2033. Affaldsplanens vision er ”Haderslev Kommune bidrager
positivt til udviklingen af den grønne affaldssektor”. Der er for perioden 2022-2027 opstillet fem initiativer, der skal sikre,
at målene i affaldsplanen opnås.

Affaldsplanen har været i den lovbestemte høring på otte uger, og der er indkommet to høringssvar.
Beslutningskompetencen ligger hos Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Teknik og Klima har revideret den eksisterende affaldsplan for Haderslev Kommune. Affaldsplanen gælder for en
planperiode på 12 år og skal revideres mindst hvert sjette år. For de næste seks år er der opstillet fem initiativer, der hver
især understøtter den grønne omstilling indenfor affaldsområdet.

 

Udvalget for Plan og Miljø vedtog i marts 2021 at opstarte udarbejdelsen af affaldsplanen med visionen ”Haderslev
Kommune bidrager positivt til udviklingen af den grønne affaldssektor”. Se bilag 1. Efterfølgende har Udvalget for Plan
og Miljø den 11. oktober 2021 besluttet at udvælge fem initiativer, der skal understøtte visionen og gennemføres i løbet af
de næste seks år. Det er samtidigt besluttet, at udvalget ønsker at revurdere affaldsplanen efter tre år, se bilag 2.

 

De fem initiativer i affaldsplanen er:

Affald i det offentlige rum, estimerede omkostninger 0,800-1,00 mio. Udgiften afholdes af Teknik og Klima
Øget sorteringsindsats i sommerhusområderne, estimerede meromkostninger 0 kr. Udgiften afholdes af Provas, der
allerede har afsat midlerne
Mere genbrug på genbrugspladserne, estimerede omkostninger 1,500-2,000 mio. Udgiften afholdes af Provas
Henteordning for asbest, estimerede omkostninger 0,500-0,600 mio. Udgiften afholdes af Provas samt brugerne af
ordningen
Haderslev Kommune skal gå foran, estimerede omkostninger 0,700-0,900 mio. Udgiften afholdes af Teknik og
Klima, samt af de enkelte kommunale institutioner og virksomheder

 

Teknik- og Klimaudvalget besluttede den 9. maj 2022 at sende forslag til Haderslev Kommunes Affaldsplan 2022-2033 i
offentlig høring, se bilag 3. Affaldsplanen har efterfølgende været i høring i otte uger. Der er kommet to høringssvar,
hvoraf det ene kom efter høringsfristens udløb.

 

Det første høringssvar er fra Vision Gram, der foreslår at fremrykke dele af initiativ tre, med minimum et år, nærmere
bestemt tiltaget om at undersøge udvidelse af Gram Genbrugsplads.

Vision Gram ønsker mere fleksible åbningstider som eksempelvis døgnåbent. Vision Gram oplyser, at øgede åbningstider
vil gøre dagligdagen lettere for både borgere og lokale virksomheder, når der skal affaldssorteres. Hvis genbrugspladsen
udvides, er det Vision Grams håb, at udvidet åbningstid eller døgnåbent hurtigere kan etableres, se bilag 4.

 

Høringssvaret er drøftet med Provas, da det er Provas, der er den udførende part for initiativ tre. Provas oplyser, at tiltaget
bliver svært at fremskynde, da den politiske proces og borgerinddragelse vanskeligt kan gøres hurtigere end allerede
planlagt. Det forventes, at udvidelse af Gram Genbrugsplads er gennemført senest i 2025. Provas oplyser, at ønsket om en
hurtigere proces, hvis muligt, vil indgå i deres planlægning, når initiativ tre ”mere genbrug på genbrugspladserne” skal
planlægges og gennemføres.



 

Der blev fremsendt et høringssvar efter tidsfristens ophør. Det er et forslag om en materialebank til at sikre, at både små
og store mængder byggeaffald som eksempelvis hele mursten og hele tagsten sikres til direkte genbrug. Derudover
foreslås det, at initiativ fem udvides med en kommunikationsdel på genbrugspladserne, hvor man skal formidle om, at
undgå indbygning af mere moderne materialer samt informere om gevinsten ved at restaurere og bruge lokale materialer.
Se bilag 5.

 

På genbrugspladsen i Vojens er der i 2021 indrettet en butik kaldet ”Genbyg Vojens”, hvor det er muligt at aflevere gode
intakte byggematerialer, som andre kan få glæde af, samt købe brugte byggematerialer. Materialer til ”Genbyg Vojens”
indsamles fra alle genbrugspladser.

Forslaget gives videre til Provas, der kan vurdere, om dele af forslaget kan indarbejdes inden for rammerne af de vedtagne
initiativer.

 

Høringssvarene har ikke betydet ændringer i affaldsplanens indhold, se bilag 6. På hjemmesiden ændres affaldsplanens
farvetema fra blå til grøn, for at ensrette farvetemaet mellem den digitale udgave af affaldsplanen og hjemmeside, se bilag
7.

Økonomiske forhold

Det er en forudsætning, at der i budgetlægningen afsættes midler til gennemførelse af initiativ 5, for så vidt angår Teknik
og Klimas andel på 0,2 mio.

Procedure

Teknik- og Klimaudvalget den 15. august 2022
Økonomiudvalget den 22. august 2022
Haderslev Kommunalbestyrelse 30. august 2022

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at Teknik- og Klimaudvalget og Økonomiudvalget overfor
kommunalbestyrelsen anbefaler at:

Affaldsplan 2022-2033 vedtages endeligt.

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Godkendt.

Bilag

UPM dagsordenspunkt 8. marts 2021

UPM dagsordenspunkt 11. oktober 2021

TKU dagsordenspunkt 9. maj 2022

Hørringssvar1.pdf

Hørringssvar2.pdf

Haderslev Kommune Affaldsplan 2022-2033

Eksempler fra affaldsplanens hjemmeside



Punkt 173: Mulighed for påbud om rådighedsindskrænkninger på ikke
BNBO-arealer

19/30838

Sagsindhold

Beslutning om villighed til at meddele påbud. Under forhandlinger mellem vandværker og lodsejere om indgåelse af
frivillige aftaler om pesticidfri drift på BNBO-arealer (Boringsnære Bestyttelsesområder) har der vist sig et ønske om at
udvide beslutningen om villighed til at meddele påbud om pesticidfri erhvervsmæssig drift ud over selve BNBO-
arealerne. For at kunne tilgodese lodsejernes ønske om at kunne søge skattefritagelse for erstatningerne er det en
forudsætning, at der foreligger en kommunal beslutning om påbuds villighed for grundvandsbeskyttende tiltag, kaldet
indsatser, for det samlede areal, man ønsker at beskytte.

Beslutningskompetencen ligger hos Teknik- og Klimaudvalget.

Sagsfremstilling

Udvalget for Plan og Miljø besluttede den 8. marts 2021, at man er villig til ”at der meddeles påbud til lodsejere om
pesticidfri erhvervsmæssig drift i BNBO, såfremt der ikke kan indgås frivillige aftaler med lodsejer herom. Og det
samtidigt er vurderet, at der skal ske en indsats.”

 

Der er taget beslutning om villighed til at give påbud om rådighedsindskrænkninger ”i BNBO-arealerne”. Dette kan
tolkes snævert til, at det kun er indenfor de udpegede BNBO-arealer, der er villighed til at give påbud. Der er derfor i
forhold til sikring af lodsejers mulighed for skattefrihed for en given erstatning brug for en mere generel formulering af
påbudsvilligheden fra Haderslev kommunes side. Dermed kan det sikres, at enhver beslutning om påbud om pesticidfri
erhvervsmæssig drift kan rumme hele arealet, der er udpeget som et grundvandsbeskyttende areal, også selvom det måtte
ligge udenfor et BNBO-areal. Se figur i bilag 1.

 

Det er meget vigtigt for de lodsejere, der har BNBO-arealer, at kommunen tilkendegiver, at der vil blive gennemført
påbud om begrænsninger (rådighedsindskrænkninger) på de ekstra arealer, der skal indgå i beskyttelsen af drikkevandet.
Påbud om rådighedsindskrænkninger har ekspropriationslignende karakter. Dette gør, at lodsejer opnår mulighed for at
kunne ansøge om skattefrihed for en given erstatning. En eventuel opnåelse af skattefrihed vil gælde for
dyrkningsbegrænsninger, der er opnået gennem en frivillig aftale, samt for påbud der gennemføres efter
miljøbeskyttelsesloven.

 

De økonomiske konsekvenser for vandværkerne bliver forskellige og vil afhænge af BNBO-andelens størrelse, de ekstra
arealers størrelse og arealanvendelse, konkrete forhandlinger, antallet af forbrugere samt hvor meget vand det enkelte
vandværk oppumper. Finansieringen vil ske gennem vandtaksterne

 

Det skal understreges, at påbud til lodsejere om pesticidfri drift samt restriktioner i dyrkning eller rådighed på arealer
omkring vandværksboringer, kun skal gennemføres, såfremt der ikke kan indgås frivillige aftaler med lodsejer herom.
Samtidigt skal det være vurderet, at der skal ske en indsats med det formål at beskytte grundvandet og drikkevandet.

I tilfælde af, at påbud bliver nødvendige, vil de konkrete sager blive politisk behandlet.

Procedure

Teknik- og Klimaudvalget den 15. august 2022

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at



der træffes beslutning om villighed til at meddele påbud til lodsejere om pesticidfri drift, dyrkningsrestriktioner
eller rådighedsrestriktioner på arealer ved og omkring vandværksboringer med det formål at beskytte grundvandet
og drikkevandet.

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Godkendt.

Bilag

Baggrund for rådighedsindskrænkninger på arealer udover BNBO-arealerne



Punkt 174: Orientering om driftsoptimeringer ved Sode Biogas A/S

22/14690

Sagsindhold

Orientering om, at Sode Biogas A/S har fremsendt en ansøgning om energioptimering for at sikre en bedre udnyttelse af
den eksisterende biogasproduktion. De ønsker at foretage ændringer af dele af eksisterende kedelanlæg, opstille ekstra
gasrenser på eksisterende opgraderingsanlæg samt etablere en nødstrømsforsyning. Der er ikke tale om en udvidelse af
biogasanlægget.

Sagsfremstilling

Sode Biogas A/S har fremsendt en ansøgning om energioptimering omhandlende kedelanlæg, opgraderingsanlæg og
etablering af en nødstrømsforsyning. Se bilag 1. De ønsker at gennemføre ændringer hurtigst muligt.

 

Sode Biogas A/S kan ved at gennemføre en energioptimering forhindre, at en del af den nuværende gas brændes af i deres
gasfakkel, og det i stedet kan sendes ud til forbrugerne på gasnettet. Der er søgt om en ekstra gasrenser (kaldet kolonne)
på det eksisterende opgraderingsanlæg. Den ekstra kolonne betyder, at anlægget kan køre mere kontinuerlig, og at man
ved reparationer på kolonneanlægget kan sikre, at gasproduktionen ikke skal stoppe.

 

For at opnå en optimering ønsker Sode Biogas A/S også at etablere en ekstra varmtvandskedel. Røggassen fra
overskudsvarmen kan dermed udnyttes bedre. Det betyder en væsentlig besparelse på det interne gasforbrug. Den ekstra
gas kan sendes ud til forbrugerne.

 

Sode Biogas A/S har behov for at kunne sikre stabil drift og ønsker at etablere et nødstrømsanlæg. Det skal sikre, at der
konstant kan produceres og sendes gas ud til forbrugerne.

 

Teknik og Klima har vurderet på ansøgningen og finder, at optimeringerne ikke vil give yderligere lugt, -støj eller
trafikgener.

Teknik og Klima forventer, at der kan meddeles et tillæg til eksisterende miljøgodkendelse medio august 2022.

Procedure

Teknik- og Klimaudvalget den 15. august 2022

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at:

orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Taget til efterretning.

Bilag

Ansøgning



Punkt 175: Status på PFAS

18/12944

Sagsindhold

Orientering om PFAS på Vilstrupvej 55 (Beredskabsstyrelsen), Lilholtvej 2 (Flyvestation Skrydstrup), Solsikkevej 2A
(tidligere Brand og Redning), markareal ved Over Jerstal, DONG’s areal ved Nustrup samt analyse for PFAS i badevand.

 

Bestyrelsen i Provas Holding A/S og direktør Esge Homilius, samt afdelingsleder Karin Storkholm hos Teknik og Klima
deltager under punktet.

Sagsfremstilling

Vilstrupvej 55, 6100, Beredskabsstyrelsen
Status for Beredskabsstyrelsens øvelsesplads er, at forureningsundersøgelsen for PFAS i drænvand, overfladevand samt
jord- og grundvand forløber planmæssigt. Forsvaret har meddelt Teknik og Klima, at de i uge 31 udfører supplerende
grundvandsprøver fra dybereliggende sandlag ned til 30 meters dybde og analyser for indhold af PFAS. Kendskab til
geologien under øvelsespladsen og særligt omfanget af ler- og sandlag, er afgørende for at kunne vurdere risikoen overfor
grundvandet.

 

Lilholtvej 2, 6500, Flyvestation Skrydstrup
Teknik og Klima varslede den 25. marts 2022 et undersøgelsespåbud til Forsvaret og modtog den 1. juni 2022 Forsvarets
bemærkninger til undersøgelsespåbuddet. Se bilag 1. Teknik og Klima har vurderet, efter rådføring med jurist, at
Forsvarets bemærkninger samlet set ikke nødvendiggjorde, at der skulle ske en fornyet varsling om undersøgelsespåbud.
Teknik og Klima meddelte derfor det endelige undersøgelsespåbud den 8. juli 2022 ledsaget af et følgebrev med Teknik
og Klimas kommentarer til Forsvarets bemærkninger. Se bilag 2.

Undersøgelsespåbuddet beskriver, at Forsvaret skal afgrænse PFAS-forureningen i jord og grundvand fra den nye
brandøvelsesplads og komme med forslag til hvordan forureningen kan fjernes. Se bilag 3. Teknik og Klima vil løbende
være i kontakt med forsvaret om undersøgelserne.

 

Forsvaret skal aflevere resultaterne af undersøgelserne den 1. juni 2023 og den 1. oktober 2023 skal Forsvaret komme
med et forslag, kaldet afværgekatalog, som skal indeholde en teknisk beskrivelse af, hvordan forureningen kan fjernes
sammen med en tidsplan for oprensning, samt et økonomisk overslag over oprensningsomkostningerne. Forsvaret havde i
deres bemærkninger angivet en tidsplan som strækker sig frem til november 2025 for aflevering af afværgekatalog.
Teknik og Klima vurderer, at forureningsundersøgelser samt udarbejdelse af afværgekatalog kan gennemføres indenfor
den i undersøgelsespåbuddet angivende tidsfrist.

 

Teknik og Klima er lige inden klagefristens udløb, den 5. august 2022, blevet orienteret af Forsvaret om at de påklager
Haderslev Kommunes påbud. Klagen er indsendt til Miljø- og Fødevareklagenævnet, og mens klagenævnet behandler
klagen, vil sagen være i bero. Det er ikke muligt at sige noget om klagenævnets sagsbehandlingstid.

 

Solsikkevej 2, 6100, Tidligere Brand og Redning
Teknik og Klima har gennemført en indledende forureningsundersøgelse der er målrettet øvelsespladsen, hvor der
muligvis har været anvendt PFAS-holdigt brandslukningsskum i forbindelse med øvelsesaktiviteter. Resultatet af
undersøgelsen viser, at der ikke er fundet PFAS-forurening i jorden omkring brandøvelsespladsen. Der er derimod påvist
PFAS-forurening i grundvandet ved en olieudskiller på ejendommen. I en boring syd for ejendommen er der påvist PFAS
i grundvandet lige over grænseværdien. Teknik og Klima vurderer, at der er betydelig usikkerhed på prøveresultaterne på
grund af meget lidt vand i boringerne. Teknik og Klima udtager derfor nye vandprøver i efteråret 2022, hvor grundvandet
står højere. På baggrund af resultaterne vil Teknik og Klima vurdere behovet for en supplerende undersøgelse af indhold
af PFAS i grundvandet ved brandøvelsespladsen.



 

Markareal ved Over Jerstal
Teknik og Klima har gennemført en supplerende undersøgelse af vandet fra en sø beliggende på markarealet, samt en
grundvandsprøve fra et areal nord for marken.

Undersøgelsen viser, at der er fundet PFAS i søens vand, der overskrider grundvandskriteriet 2,5 gange og kriteriet for
PFOS i overfladevand med 1,8 gange. I boringen nord for marken er der ikke påvist PFAS, som overskrider
grundvandskriteriet.

Teknik og Klimas rådgiver vurderer, at den påviste forurening med PFAS i søen stammer fra udbringning af PFAS-holdigt
spildevandsslam, da sammensætningen af PFAS-stofferne i overfladevandet er den samme som i grundvandet under
marken. Den mindre overskridelse i overfladevandet i søen vurderes ikke at udgøre en risiko for det beskyttede naturareal
eller for grundvandsressourcen i området eller for det beskyttede naturareal. Teknik og Klima har underrettet
Fødevarestyrelsen om forureningsundersøgelsen og afventer deres svar i forhold til den fortsatte drift af markarealet.

 

DONG, Matrikelnummer 257, Nustrup Bæk, Nustrup

I perioden 1984-2002 har DONG Naturgas haft en brandøvelsesplads, hvor man øvede sig i slukning af naturgasbrande.
Teknik og Klima har i juli 2022 modtaget en kort orientering om PFAS-undersøgelsen, som Region Syddanmark har
påbegyndt i april 2022. Der er udført fire boringer, og der er undersøgt for PFAS i jord og grundvand. Der er ikke påvist
jordforurening i de fire boringer, men der er påvist en overskridelse på 4,5 gange grundvandskriteriet i vandprøve fra den
ene boring. Grundvandet i de tre øvrige boringer indeholder PFAS, men under grænseværdien. Region Syddanmark
vurderer umiddelbart, at der ikke er en akut risiko.

Den endelige rapport fra Region Syddanmark forventes fremsendt i august eller september 2022.   

 

PFAS i badevand
Miljøstyrelsens har den 17. juni 2022 henvendt sig til alle kommuner med en opfordring til at medtage analyser for PFAS
i den planlagte badevandskontrol. Se bilag 4. Den 30. juni 2022 har Miljøminister Lea Wermelin udsendt en opfordring til
alle kommuner om at melde tilbage til Miljøministeriet om hvor og hvornår der udtages prøver for PFAS i badevand. Se
bilag 5.

Teknik og Klima har valgt, at følge miljøministerens opfordring og dermed Miljøstyrelsens ønske om, at kommunerne
frivilligt bidrager til at undersøge forekomsten af PFAS langs den danske kyst, for at undersøge om havet kan være en
spredningsvej for PFAS.

Der er planlagt to analyser for PFAS i badevand ved henholdsvis Flovt Strand samt Hejsager Strand. Prøverne udtages i
uge 28-30, og det forventes at resultater af analyserne er klar inden udgangen af august 2022.

 

Miljøstyrelsen undersøger havvand for indhold af PFAS på 50 udvalgte steder langs Danmarks kyster. Overfladevand fra
Beredskabsstyrelsens plads på Vilstrupvej 55, Haderslev leder via Humlegårdsbækken ud til Haderslev Fjord. På grund af
tidligere brug af PFAS-holdigt brandslukningsskum på pladsen, undersøges PFAS indholdet i Haderslev Fjord.

Procedure

Teknik- og Klimaudvalget den 15. august 2022

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller at,

orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Taget til efterretning.



Bilag

Bemærkninger til varsel om påbud om undersøgelse af forurening

Følgebrev af 8. juli 2022

Påbud af 8. juli 2022

Badevand - brev til kommuner - opfordring til test for PFAS

Brev fra miljøminister Lea Wermelin vedrørende opfordring om prøver af PFAS



Punkt 176: Status for Vores Kyst-projektet efter møde i dialogforum og
beslutning om at søge tilskud fra kystdirektoratets pulje for 2022

20/17492

Sagsindhold

Orientering om Vores Kyst projektet og arbejdet med klimasikring af området fra Blokhusskoven til og med Hejsager
Strand, samt beslutning om at søge tilskud fra Kystdirektoratets kystpulje for 2022. Teknik og Klima har afholdt møde,
hvor tidsplan, principper for fordeling af anlægsudgifterne og arbejdet fremadrettet er præsenteret.

Sagsfremstilling

Sidst Teknik og Klimaudvalget blev orienteret om Vores Kyst projektet var den 4. april 2022, se bilag 2. Teknik og Klima
har afholdt møde med dialogforum om det videre arbejde i Vores Kyst projektet. Det primære formål med mødet var at
starte dialogen om, hvordan udgifterne til kystbeskyttelsen kan fordeles. Referat fremgår af bilag 1. De overordnede
punkter, der blev drøftet på mødet var:

Tidsplan
Principper for fordeling af udgifter
Aktiviteter i den kommende periode
 

Første udkast til dispositionsforslag, der beskriver én samlet teknisk løsning, kan fremsendes til dialogforum midt i august
2022. Når dialogforum er kommet med eventuelle rettelser, vil Teknik og Klima fremlægge dispositionsforslaget for
Teknik- og Klimaudvalget og kommunalbestyrelsen.

 

I starten af juni 2022 offentliggjorde kystdirektoratet, at de har åbnet for ansøgninger til kystpuljen for 2022. Der er
ansøgningsfrist for kystpuljen den 30. september 2022, og der er i alt 150 mio. kr. i puljen i år. Projekter som Vores Kyst
kan søge om tilskud for anlægsudgifterne til kystbeskyttelse. Får man tilsagn om tilskud, bliver det på 20, 40 eller 80% af
udgifterne til kystbeskyttelse. Frem mod ansøgningsfristen arbejdes der på dispositionsforslaget og ansøgningen til
kystpuljen.

 

De overordnede principper for fordeling af anlægsudgifterne (partsfordeling) blev drøftet på baggrund af eksempler fra
fire kystbeskyttelsesprojekter i andre kommuner. Der var bred opbakning til en simpel og ligelig fordeling, hvor alle, der
er omfattet af projektet, betaler det samme. Der var samtidigt forslag til en simpel graduering af udgifterne. Teknik og
Klima laver udkast til partsfordeling, som fremlægges for dialogforum, inden den endelige partsfordeling besluttes af
kommunalbestyrelsen.

 

Der blev spurgt ind til Haderslev kommunes medfinansiering af projektet. Teknik og Klima oplyste, at kommunen har
afsat midler til projekt Vores Kyst og dermed bidrager til projektet i hele den indledende fase. Det er ikke kun borgerne,
der skal betale for kystbeskyttelse og klimasikringen. Offentlige og private virksomheder, der ejer infrastruktur i området,
er bidragspligtige. Det betyder, at Haderslev Kommune kommer til at betale for beskyttelse af de offentlige veje i
området.

Økonomiske forhold

I budget 2022 er afsat 1,963 mio. kr. i 2022 og 2,063 mio. kr. i 2023 (22-priser) til Vores Kyst projektet.

Størrelsen på kommunens udlæg til anlægsudgifter med partsfordeling samt kommunens eget bidrag som part til
offentlige veje i området kan først opgøres i 2023, når svar på ansøgning til Kystdirektoratets kystpulje foreligger, og når
partsfordeling er godkendt.

Procedure



Teknik- og Klimaudvalget den 15. august 2022

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

orienteringen om status for Vores Kyst tages til efterretning.
der søges om tilskud fra kystdirektoratets kystpulje til Vores Kyst projektet.

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Godkendt.

Bilag

Referat fra Dialogforum 03-06-2022 - Vores Kyst

TKU dagsordenspunkt 4. april 2022

Tidsplan



Punkt 177: Ankenævns- og domsafgørelser

21/24461

Sagsindhold

Orientering om ankenævns- og domsafgørelser vedrørende sager i Teknik og Klima.

Sagsfremstilling

Liste over sager, hvor der er truffet afgørelse, er vedlagt som bilag.

Procedure

Teknik- og Klimaudvalget den 15. august 2022

Indstilling

Direktøren for Teknik og Klima indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Teknik- og Klimaudvalget den 15-08-2022

Taget til efterretning.

Bilag

Skema med aggørelser til TKU 15. august 2022

Afgørelse i klagesag om byggetilladelse til tilbygning



Punkt 178: Underskriftsside

Sagsfremstilling

Teknik- og Klimaudvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert
medlem underskrive ved at trykke på ”Godkend”.
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